3. Cum quodam tempore ante Jejunium venam incidisset, verbis ipsius saepius interciderunt haec verba: « O regum Rex excellentissime, princeps illustrissime » et caetera hujusmodi. Et cum quodam mane loco orationis se recollegisset, dixit ad Dominum: « O amantissime Domine, quid de verbis illis quae tam crebro se menti et ori meo ingerunt, fieri vis? » At ille tenens manu monile aureum ex quatuor partibus compactum, ostendit illi. Qua haesitante quid per partes quatuor notaretur, divinitus inspiratum est ei, quod per primam partem signaretur divinitas Christi, per alteram vero partem anima Christi, per tertiam autem partem, anima cujuslibet fidelis, quam sibi proprio sanguine desponsavit, atque per quartam partem, corpus Christi immaculatum. Per hoc etiam quod in hoc monili, anima fidelis animae et corpori Christi interposita videbatur, dabatur intelligi indissolubilis conglutinatio amoris, qua Dominus fidelem animam etiam proprio corpori et animae suae conferret. Et

1. La nécessité d'une coopération de l'âme pour pouvoir bénéficier des mérites et des grâces d'autrui est enseignée ici sous l'image du vêtement de parade, image fréquente sous la plume des saintes d'Helfta. Le vêtement est présenté par le Seigneur, mais c'est à l'âme de faire l'effort de s'en revêtir moyennant trois gestes : incliner la tête, prendre le vêtement des deux mains et s'en couvrir. On se représente aisément les mouvements du prêtre revêtant la chasuble.

1° s'incliner dans l'humilité et la gratitude pour recevoir ce vêtement, c'est-à-dire confesser humblement avoir besoin des mérites des autres et me rendre avec amour des actions de grâces pour ma condescendance à suppléer ses nécessités par l'abondance d'autrui;

2° se saisir de ce vêtement avec l'espérance et la foi, c'est-à-dire espérer dans ma bonté et avoir confiance qu'en cette occasion elle recevra, à mes yeux, un grand et salutaire profit spirituel;

3° se couvrir du vêtement en pratiquant la charité et les autres vertus.

Pareillement, quiconque désire participer aux grâces et aux mérites d'autrui doit agir de même et, par ce moyen, il pourra en retirer du profit¹. »

Épilogue : Hymne finale. 3. Une fois, alors qu'on l'avait saignée avant le Carême, dans ses prières revenaient souvent ces expressions: « O Roi des rois excellentissime, ô Prince illustrissime » et autres semblables. Et, un matin, réfugiée à l'endroit où elle faisait oraison, elle dit au Seigneur: « O Seigneur bien-aimé, comment voulez-vous que soient utilisées ces expressions qui, si souvent, me viennent à l'esprit et aux lèvres? » Et le Seigneur, ayant en mains un collier d'or fait de quatre pièces le lui montra. Tandis qu'elle se demandait ce que signifiaient ces quatre pièces, il lui fut divinement inspiré que la première figurait la divinité du Christ, la suivante, l'âme du Christ, la troisième, l'âme de tout fidèle qu'il s'est unie dans son propre sang et la quatrième, le corps immaculé du Christ. Et le fait que, dans ce collier, l'âme fidèle apparaissait inscrite entre l'âme et le corps du Christ donnait à comprendre dans quel indissoluble ciment d'amour le Seigneur consolide l'âme fidèle avec son propre corps et son âme. Et voici que,